fidem enim pro auxilio poni, notissimum est. *Aures patefierent.* Quando dira & infanda nunciantur, solent domus principum auresque patefieri. Præterea præsidi obseruandum est, vt in adeundo se facilem præbeat, ne potentiores viri humiliores iniuriis afficiant. *Cunctis exposuis.* } Proverbium græcum est, *xεργησις δε αποτελεσι* id est, brassica bis repetita in cœnam mors est. quo significatur, iterationem eiusdem rei esse odiosam: vnde Lucius noster fastidio parcens, ne iterum antè dicta renarret, scitissime dixit: *Cuncta diligenter fuisse exposita ab uxore medici moribunda.* Homerus tamen frequenter repetit versus eosdem, & narrationes. *Turbine correpta.* } Turbinis in tempestate motum vertiginosum esse, & in orbem circumactum, sciunt omnes: & docet Seneca libro septimo quæst. naturalium. Ab hoc turbine, qui columnæ modo circumagentis se voluitur, vertigo capitis haud absurdè turbo appellatur. Græco verbo medicis visitatissimo scotomias appellant obtenebrationes, ac nubila mentis, capitisque vertigines. Semihiantes labias, inter loquendum semiapertas. Indicat enim, medio sermone fœminam exanimem corruiisse, ore semipatulo. *Stridore redditio.* } Expressit habitum expirantis, ex cruciatu tabifaci veneni. Stridor dentium ex iracundia fit, & ex dolore. Hinc Seneca inter irascentium signa posuit, stridorem dentium inter se arietorum. Liuus quoque indignantem, dolentemque Hannibalem intelligi volens. sic scripsit: *Frendens, tremens, gemensque, ac vix lachrymis temperas,* dicitur legatorum verba audisse. à Virgilio quoque dictum est, dentibus infrendens. Infrendere propriè est, dentes irascendo quatere: vnde infrendentes dicuntur pueri sine Dentibus, qui frendere non possint. *Exanimis.* } mortua, extincta: interdum ponitur exanimis pro exanimato, & perturbato, vt antè dictum. *Exercitus.* } exercitatus: diutina scilicet exercitatione, quæ præsides facit experientissimos, gnatissimosque rerum humanarum. Contrà inexercitus ponitur pro inexercitato & torpente. Epicurei (vt inquit Tertullianus) deum ociosum esse & inexercitum assuerant. *Multiforme facinus.* } quo maritum, medicum, filiam, medici uxorem, multos denique necauerat. *Dilatione marcescere.* } Sæpe ex dilatione, procrastinationeque negotia refixerunt: ideoque in manifestis maleficiis omnis dilatio tollenda est, confessimque in sontes animaduertendum, quorum sceleram non patiuntur: alioqui nihil per impetum faciendum esse, præcipiunt auctores. Vnde & illud poeticum memoratu dignum: Da spacium requiemque moræ, male cuncta ministrat Impetus. Scitu annotatumque digna est Theodosij imperatoris *historia,*

historia, qui ob militem impetu populi Thessalonicensis furens extinctum, repentina nuncij atrocitate succensus, obtruncati passim prout quisque occurrit gladio iussit. Ob hoc cum à sacerdotibus argueretur, agnouit delictum, culpamque cum lachrymis professus, publicam pœnitentiam egit. Quinetiam legem sanxit in posterum, ut sententia principum super anaduersionem prolatæ, in diem trigesimum ab executoribus differrentur, quo locus misericordiae, vel (si res tulisset) pœnitentia non periret. *In tormentorum.*] Minutulus error, qui tamen lectorum possit offendere, est enim legendum, vi tormentorum: id est, violentia & cruciatu. Diuus Augustus in criminibus vestigandis non esse à tormentis incipiendum constituit. Epistola quoque diu Hadriani ita se habet: Ad tormenta seruorum ita demum venire oportet, cum suspectus est reus, & aliis argumentis ita probationi admouetur, ut sola confessio seruorum deesse videatur. Rescripto quoque eodem Hadriani illum expressum est, à suspectissimo incipiendum esse, & à quo faciliter posse verum sciri iudex crediderit. *Cruciatus alius ex cogitatione.*] Draco Atheniensis nomothetes, hoc est legum conditor, pœna capitis puniendos esse sanxit sontes, ex quacunque vel leuicula noxa: adeò ut qui holera aut poena surripuerint, eos capite multauerit. Quin olim rogatus, quamobrem plurimas iniuriajum supplicio capitali plectendas statuisset: respondisse dicitur, se parva quidem delicta morte digna censere, magnis autem maiorem pœnam inuenire non posse. Vnde Demades sciē dixit, Draconis leges non atramento, sed sanguine scriptas esse: quæ paulo mox ob acerbitatem tacito illiteratōque Atheniensium consensu oblitteratae sunt.

Talis mulieris publicitus matrimonium conferraturus, ingentique angore oppido suspensus, expectabā diē muneris, sapientius quidem metu mortem mihi volens consciscere, priusquam scelerosa mulieris contagio macularer, vel infamia publici spectaculi depudescerem. Sed priuatus humana manu, priuatus digitis, vngula rotunda atque mutila gladium stringere nequaquam poteram. Planè tenui specula solabar clades ulti

*Publicitus.*] publicē: aduerbiū est. *Matrimonium conferraturus.*] Tribus modis apud antiquos vxor habebatur, ut ait Boethius in commentariis Toporum: vsu, farre, coemptione. sed confarreatio solis pontificibus conueniebat. erat au-

tem solennitas quædam vinculi maritalis, qua nuptæ farreum præferebant: sic enim cibi genus ex farre factum nun cupant. Plinius in 18. Quin & in sacris nihil religiosius confarrationis vinculo erat, nouaque nuptæ farreum præferabant: auctor est Dionysius Halicarnassus libro antiquitatum z legitima matrimonia in priscis Romanis nominata esse farreacea, à communicatione videlicet farris, qui cibus Latio primus fuit: & si eut Græci hordei primitias in sacris dabant, ita Romani vetustissimi far putantes. ex eo sacra præsca potissimum conficiebant. Vxores quoque coniunctio-

ne farris alimentis viris sociari voluerunt. Ex hoc vetustissimo ritu scienter dixit Lucianus, matrimonium confarraturus pro copulaturus, vinculo quasi confarrationis. & ita alludens ad præscorum verba & doctrinā, simpliciter intelligi vult, sc̄ minam publicè destinata ut quasi vxorem asino, quæ publico spectaculo cum asino perinde ac vxor cum marito concubaret. Econtrario

mas, quod ver in ipso ortu iam gemmatis floridis cuncta depingeret, & iam, purpureo nitore prata vestiret. & comodum dirupto spineo tegmine spirantes cinnameos odores promicarentur, que me priori meo Lucio redderent. Dies ecce muneri destinatus aderat, ad conseptum caueæ prosequente populo pompatico fauore deducor. Ac dum ludicris scenicorum choreis, primitie spectaculi dedicantur, tantisper ante portam constitutus, pabulum letissimi graminis, quod in ipso germinabat aditu, libens asselabam, subinde curiosos oculos, patente porta spectaculi, prospediu gratissimo reficiens. nam puelli puellaque virenti florentes etatula, forma conspicui, veste nitidi, incessu gestuosi, Græcanicam saltantes pyrrhicam, dispositis ordinationibus decoros ambitus inerrabant, nunc in orbe rotarum flexuosi, nunc in obliquam seriem conexi, & in quadratum patorem cuneati, & in caternæ disfidium separati. At ubi discursus reciprocí multinodos ambages tube terminalis cantus explicuit, alueā subducto & complicatis sibarijs scena disponitur.

tio dicitur diffarratio , connubij inter virum & vxorem dissolu-  
tio, à diffarratione, quod genus sacrificij adhibito libo farreo sit  
in dissolutione matrimonij. & sicut confarratus matrimon-  
nium dicitur , pro facturus , copulatur usque ita è contrario dici  
potest eleganter diffarratus pro dissoluturus connubium. *Op-  
pidō suspensus.*] valde suspensus, anxiusque. *Diem muneris.*] diem  
publici spectaculi. *Scelerose mulieris.*] Scelerosus est multorum  
scelerum, sceleratus vnius. Scelerosus propriè auctor est sceleris:  
sceleratus in quo scelus sit constitutum. scelerosus accusatio per-  
sonæ est, prout docet Donatus exponens illud Terentianum:  
Vbi ego illum scelerosum, miserum , atque impium inueniam?  
Nigidius Figulus, homo iuxta M. Varronem doctissimus , hoc  
inquit: inclinamentum in osus significat copiam quādam im-  
modicam rei super qua dicitur: idcirco in culpam cadit , vt sce-  
lerosus meritò dicatur , qui immodecis multisque sceleribus est  
coopertus. *Depudescerem.*] erubescerem , vel pudorem depone-  
rem. Hieronymus: Non depudesco infelicitatis meæ, quin po-  
tius plango me non esse quod fuerim. Depudui, profugusque pudor sua signa  
relinquit. Hic enim particula De , modò intentionem signifi-  
cat, modò diminutionem. *Vngula rotu.*] talis est asinorum un-  
gula. Sunt asini ex illo animalium genere , quæ Græci monycha  
vocat: hoc est, solidipeda. *Murila.*] truncata, sine digitis. *Tenui spe.*]  
pusilla specula. est enim specula diminutiuum , ex spe factum.  
veteres dixerunt spores pluraliter, quod liquet illo versu Ennia-  
no: Sperosi spores quicquid prodeste potis sunt. *Gemmulis flori.*]  
Gemmæ, & diminutiæ gemmulas , dicimus oculos in vitibus.  
Inde apud Columellam malleoli & palmites vitiginei bigem-  
mes & trigemmes, à numero gemmarum appellantur. Quintil. in 8. de translatione scribens : Necessitate ( inquit ) rustici di-  
cunt gummam in vitibus. quid enim dicerent aliud ? & stirpe se-  
getes. Plin. quoque in 17. Hæc vocatur in vite gemma , cum  
illi cespitem facit. Idem auctor est , densitatem gemmarum  
fertilitatis indicium esse. Hinc verbum est gemmare , & gem-  
mascere, quod significat gemmas patere. Huiuscem gummæ vi-  
tigineæ meminit & Ovid. illo versu: Et noua de grauido palmi-  
te gummæ tumet. præterea nomine gemmularum flores signifi-  
cantur, quibus tanquam gemmis verno tempore cuncta pin-  
guntur. & prata vestuntur. Flos enim ( vt Plinij verbis utat ) est  
pleni veris indicium , & anni renascentis : flos gaudium arbo-  
rum, tunc se nouas , aliasque quam sunt ostendunt : tunc variis  
colorum picturis in certamen usque luxuriant. *Commodum.* ]